
 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 16. september 2020 stillet følgende 

spørgsmål nr. 1793 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besva-

res.  Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Adsbøl (DF). 

 

Spørgsmål nr. 1793:  

”Hvad er ŵiŶistereŶs holdŶiŶg til eŶ ældrelov, soŵ iŶdeholder rettigheder for de æl-
dre heruŶder ret til oŵsorg?” 

 

Svar: 

 

Retten til omsorg er en kerneværdi i ældreplejen og en væsentlig del af det at yde 

hjælp til ældre borgere, der ikke længere kan klare sig selv.  

 

Jeg tror ikke på, at de eksempler vi har set over sommeren i ældreplejen var undgået, 

selvoŵ ”oŵsorg” stod i loven. De omsorgssvigt, vi har set bl.a. i TV2-dokumentaren, 

handlede ikke om, hvad der står i en lov, men om en forrået kultur og et manglende 

blik for det enkelte menneskes basale behov.  

 

Jeg mener, at der er behov for en kulturændring på ældreområdet – både ift. hvordan 

vi som samfund ser på arbejdet på ældreområdet, men også i forhold til, at vi skal se 

den enkelte borger som et menneske med behov for hjælp og ikke som en opgave. Vi 

skal have nærværende medarbejdere med mulighed for at tilrettelægge deres ar-

bejde, så det er tilpasset den enkelte borgers aktuelle behov og give borgeren ople-

velsen af at være herre i eget liv.  

 

Det er også derfor, at regeringen mener, at der er behov for en nærhedsreform af 

den offentlige sektor. En nærhedsreform der skal skabe mere tillid og give medarbej-

derne mere frihed til at bruge deres faglighed.  

 

Vi starter med at give syv danske kommuner fuldstændig frihed på et udvalgt vel-

færdsområde. På ældreområdet fjerner vi så meget statslig regulering og lovgivning 

som muligt i tre kommuner og giver dermed mere frihed til ledere, medarbejdere og 

borgere. Samtidig beder vi kommunerne om at fjerne kommunale regler og krav om 

dokumentation. Det, tror vi i regeringen på, kan skabe rammerne for en bedre vel-

færd.  
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